

Số: ~~2061~~ /KH-UBND

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày ~~24~~ tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày hội Văn hóa đọc thành phố Hồ Chí Minh và các hoạt động đẩy mạnh thực hiện Văn hóa đọc trên địa bàn thành phố năm 2019

Thực hiện Quyết định số 329/QĐ-TTg ngày 15 tháng 3 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển Văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Thông báo nội dung kết luận chỉ đạo của đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố số 167/TB-VP ngày 01 tháng 4 năm 2019 của Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố tại cuộc họp duyệt Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm 2019 của Sở Văn hóa và Thể thao;

Xét đề xuất của Sở Văn hóa và Thể thao tại Tờ trình số 1539/TTr-SVHTT-TCLSK ngày 03 tháng 5 năm 2019 và Tờ trình số 1755/TTr-SVHTT-TCLSK ngày 20 tháng 5 năm 2019;

Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày hội Văn hóa đọc thành phố Hồ Chí Minh và các hoạt động đẩy mạnh thực hiện Văn hóa đọc trên địa bàn thành phố năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA:

- Nhằm cụ thể hóa các nội dung của Đề án phát triển Văn hóa đọc đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt phù hợp với tình hình, đặc điểm của thành phố Hồ Chí Minh. Góp phần lan tỏa phong trào đọc sách, tình cảm yêu mến sách trong cộng đồng, giới thiệu những giải pháp, công nghệ mới phục vụ cho nhu cầu đọc sách, khám phá và tìm hiểu tri thức thông qua việc đọc của đông đảo người dân thành phố.

- Nhằm xây dựng các mô hình, không gian đọc và tìm hiểu tri thức phù hợp với người dân thành phố và du khách, dần dần phát triển Văn hóa đọc mang nét đặc trưng của thành phố Hồ Chí Minh. Góp phần xây dựng xã hội học tập, xây dựng thành phố Hồ Chí Minh có chất lượng sống tốt, văn minh, hiện đại, nghĩa tình.

II. DANH NGHĨA TỔ CHỨC: Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh.

III. ĐƠN VỊ THỰC HIỆN: Sở Văn hóa và Thể thao.

IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC:

- **Thời gian:** từ 08 giờ 00 đến 22 giờ 00, ngày 01, 02 tháng 6 năm 2019 (thứ Bảy, Chủ nhật).

- **Địa điểm:** Tuyến đường Nguyễn Huệ (từ đường Mạc Thị Bưởi đến đường Tôn Đức Thắng, Quận 1).

V. THÀNH PHẦN THAM DỰ:

- Đại diện Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Trung ương, Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Ban Công tác phía Nam Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

- Đại diện lãnh đạo Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh; đại diện Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Thành ủy.

- Đại diện Lãnh đạo Liên hiệp các Hội văn học nghệ thuật thành phố, một số Sở, ban - ngành, đoàn thể thành phố Hồ Chí Minh; Đại diện lãnh đạo một số Hội, Đoàn, tổ chức xã hội, thư viện, nhà xuất bản, doanh nghiệp đang hoạt động trong lĩnh vực sách và xuất bản, các trường Cao đẳng, Đại học, Trung học và Phổ thông trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh.

- Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân 24 quận - huyện, cán bộ, chiến sĩ, công chức, viên chức, người lao động, sinh viên, học sinh, thiếu nhi trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh.

- Các cơ quan báo, đài Trung ương và địa phương trên địa bàn thành phố.

VI. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

1. Khai mạc Ngày hội:

- **Thời gian:** từ 19 giờ 00 đến 20 giờ 30, ngày 01 tháng 6 năm 2019 (thứ Bảy).

- **Địa điểm:** Công chào Ngày hội, đường Nguyễn Huệ, Quận 1 (giao lộ đường Mạc Thị Bưởi và đường Nguyễn Huệ).

- Chương trình:

19 giờ 00 - 19 giờ 15: - Văn nghệ.

19 giờ 15 - 20 giờ 30: - Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Chiếu Video clip về các hoạt động xây dựng Văn hóa đọc trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh;

- Phát biểu của đại diện Lãnh đạo thành phố;

- Đại diện Lãnh đạo một số sở, ban, ngành, đoàn thể đăng ký thực hiện các hoạt động phát triển Văn hóa đọc trên địa bàn thành phố;

- Nghi thức khai mạc Ngày hội;

- Kết thúc Chương trình khai mạc - đại biểu tham quan triển lãm và tham dự các hoạt động Văn hóa đọc trên đường Nguyễn Huệ.

2. Khu vực không gian đọc sách xưa, giới thiệu sách hay, sách quý: Giới thiệu quá trình hình thành và phát triển của sách qua các thời kỳ; trưng bày những cuốn sách quý, sách cổ, sách chủ đề “Thành phố Hồ Chí Minh hòa bình, hội nhập và phát triển”.

3. Khu vực triển lãm hình ảnh Văn hóa đọc, bản đồ biển đảo Việt Nam: Triển lãm bộ bản đồ và hình ảnh tư liệu “Biển đảo thiêng liêng”, những hoạt động của thành phố Hồ Chí Minh hướng về biển đảo; hình ảnh đẹp về thiếu nhi và những tư liệu, mô hình xây dựng và phát triển Văn hóa đọc của thành phố trong thời gian qua.

4. Khu vực giới thiệu hoạt động của các thư viện, nhà xuất bản và công nghệ, kỹ thuật phục vụ Văn hóa đọc: Trưng bày và giới thiệu các mô hình, giải pháp hay của hệ thống thư viện thành phố giúp việc đọc thuận tiện và hấp dẫn hơn; các Nhà xuất bản sách điện tử, phương tiện phục vụ đọc sách điện tử và truy cập Internet thông tin về sách và Văn hóa đọc; sách dành cho người khiếm thị (sách nói tiếng Việt, tiếng Chăm, tiếng Khơ Me, sách hình minh họa nổi, sách chữ nổi, đồ họa nổi và một số dụng cụ học tập, giải trí dành cho người khiếm thị...).

5. Khu vực giới thiệu không gian Văn hóa đọc: Giới thiệu không gian văn hóa đọc dành cho gia đình, mô hình gia đình đọc sách, không gian trong nhà, ngoài trời, trên xe, cà phê sách... phục vụ các đối tượng đọc khác nhau.

6. Khu vực không gian đọc và vui chơi dành cho thiếu nhi: Giới thiệu và trải nghiệm các ứng dụng về xe công nghệ lưu động, hoạt động trải nghiệm (robotic, khoa học vui, bảo vệ môi trường, vẽ 3D, lập trình games...); vẽ tranh, kể chuyện, đố vui theo sách, tìm hiểu nhân vật thành công qua câu chuyện, qua sách, chương trình đọc sách - viết tiếp ước mơ của trẻ, kể truyện sách Hè, khám phá vũ trụ và trải nghiệm không gian công nghệ, trò chơi vận động,... phục vụ và thu hút thiếu nhi đến với Ngày hội.

7. Khu vực trò chơi vận động, sân khấu:

- Diễn ra các hoạt động trò chơi vận động, đọc sách rèn luyện và hướng dẫn tập thể thao, chơi trò chơi có thưởng bằng sách, tìm hiểu và khám phá về những nhân vật nổi tiếng trong lĩnh vực thể thao thông qua việc đọc tư liệu và sách.

- Tổ chức biểu diễn các chương trình nghệ thuật thanh thiếu niên, nhi đồng nhằm thu hút giới trẻ và người dân đến tham dự Ngày hội.

- Thực hiện Công chào phụ, mô hình, màn hình trang trí để phục vụ người đến tham dự ngày hội chụp ảnh lưu niệm về Ngày hội Văn hóa đọc.

8. Các hoạt động khác:

- Hoạt động trao đổi Sách: Đây là sân chơi cho bạn đọc yêu thích sách, là nơi giao lưu, trao đổi những cuốn sách hay, sách quý, sách mới, bạn đọc có thể trao đổi sách với nhau hoặc với Ban tổ chức.

- Hoạt động giao lưu với tác giả, nhân vật nổi tiếng trong tác phẩm; hoạt động thi tìm hiểu về sách, kể chuyện theo sách, chia sẻ cảm nghĩ về lợi ích đọc sách, những tấm gương thành công thông qua việc đọc và ứng dụng...

- Hoạt động tuyên truyền và phát triển Văn hóa đọc tại các quận - huyện, các Trường Đại học, cơ quan xí nghiệp, khu chế xuất và công nghiệp trên địa bàn thành phố.

- Tổ chức các hoạt động rong diễu, xiếc, ảo thuật, rối ... tạo không khí sôi nổi, nhộn nhịp trên toàn khu vực tổ chức Ngày hội.

VII. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Sở Văn hóa và Thể thao: là đơn vị chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện kế hoạch; chịu trách nhiệm thực hiện các nội dung:

- Chịu trách nhiệm xây dựng kịch bản chi tiết chương trình Ngày hội và cử người điều hành, tổ chức các hoạt động văn nghệ, trò chơi vận động, hoạt náo trong thời gian tổ chức Chương trình; chuẩn bị bài phát biểu của đại diện Lãnh đạo thành phố. Lập danh sách đại biểu mời, thiết kế in thư mời và phối hợp các đơn vị liên quan để phát hành thư mời đại biểu tham dự; thực hiện các tiết mục văn nghệ phục vụ trong chương trình Ngày hội.

- Chủ động chọn lựa các đơn vị có năng lực, kinh nghiệm theo đúng quy định thực hiện các hạng mục: âm thanh, ánh sáng, công, các gian hàng trưng bày, khu vực triển lãm và cơ sở vật chất phục vụ tổ chức các hoạt động trong ngày hội. Thực hiện thiết kế, trang trí tổng thể khu vực tổ chức; đảm bảo công tác hậu cần (an ninh trật tự, bảo vệ, điện, chiếu sáng, lễ tân, hoa trang trí...); thực hiện tuyên truyền cổ động xung quanh khu vực tổ chức và một số tuyến đường chính khu vực trung tâm thành phố.

- Chịu trách nhiệm thực hiện thư viện điện tử, bộ câu hỏi và câu trả lời dành cho các em thiếu nhi, xây dựng bộ sưu tập số cho cộng đồng để giới thiệu và ra mắt trong Ngày hội; chủ động phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị trong việc lồng ghép các nội dung chuyên ngành liên quan đến phát triển Văn hóa đọc vào chương trình Ngày hội.

- Vận động và tìm nguồn kinh phí tài trợ, xã hội hóa để hỗ trợ một phần chi phí tổ chức Ngày hội và các hoạt động phát triển Văn hóa đọc của thành phố. Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức thực hiện các hoạt động: triển lãm hình ảnh, giới thiệu sách, giới thiệu công nghệ kỹ thuật của ngành Văn hóa để phục vụ Văn hóa đọc trong Ngày hội.

- Phối hợp, hướng dẫn và hỗ trợ các quận - huyện, khu chế xuất và công nghiệp, các trường đại học tổ chức Ngày hội Văn hóa đọc và các hoạt động phát triển Văn hóa đọc thành phố tại địa phương, đơn vị.

- Tổng hợp kinh phí của các đơn vị có liên quan, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt.

- Phối hợp với Công ty TNHH ProwTech International Vina (đơn vị xã hội hóa) tổ chức Ngày Hội với các nội dung: Thực hiện các xe sách có gắn màn hình Led, máy giới thiệu sách tự động và các sản phẩm công nghệ hiện đại để quảng bá, giới thiệu về Văn Hóa Đọc tại đường Nguyễn Huệ trong Ngày hội; hỗ trợ xe màn hình Led thực hiện tuyên truyền, quảng bá về Ngày hội và các hoạt động phát triển Văn hóa đọc trên địa bàn thành phố trước, trong và sau Ngày hội. Tổ chức chương trình “Hành trình tri thức 4.0” đưa sách và hoạt động phát triển Văn hóa đọc đến các cơ quan, xí nghiệp, trường học trên địa bàn thành phố trong suốt năm 2019; vận động một phần kinh phí hỗ trợ công tác tổ chức Ngày hội và các hoạt động tuyên truyền, phát triển Văn hóa đọc, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

2. Sở Thông tin và Truyền thông

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao trong công tác tổ chức Ngày hội; chỉ đạo các cơ quan báo, đài có kế hoạch tập trung thực hiện các phóng sự, bài viết, tin... tuyên truyền các hoạt động trước, trong và sau Ngày hội; xây dựng và triển khai chương trình tuyên truyền, quảng bá phát triển Văn hóa đọc trên địa bàn thành phố, hỗ trợ tổ chức các nội dung hoạt động khác.

- Chủ trì, làm việc với các Nhà xuất bản, thư viện các Trường Đại học, giới thiệu các mô hình, giải pháp phát triển Văn hóa đọc, các sách hay để tham gia Ngày hội. Thẩm định các nội dung về sách, các xuất bản phẩm, ấn phẩm tham gia Ngày hội Văn hóa đọc đảm bảo đúng quy định.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo: Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao trong công tác tổ chức Ngày hội, thông tin rộng rãi đến giáo viên và học sinh để tham dự các hoạt động phát triển Văn hóa đọc trong Ngày hội.

4. Thành Đoàn: Huy động 300 đoàn viên thanh niên tham dự Khai mạc Ngày hội và 300 đoàn viên thanh niên tham dự Ngày hội vào ngày 02 tháng 6 năm 2019.

5. Liên đoàn Lao động thành phố: Huy động 200 công nhân lao động tham dự Khai mạc Ngày hội và 200 công nhân lao động tham dự Ngày hội vào ngày 02 tháng 6 năm 2019.

6. Công an thành phố: Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan có kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông và phòng chống cháy nổ khu vực tổ chức Chương trình. Tổ chức phân luồng điều hòa giao thông từ xa, hạn chế các phương tiện lưu thông vào đường Nguyễn Huệ trong thời gian tổ chức Chương trình; tạm ngưng các phương tiện lưu thông vào đường Nguyễn Huệ trong suốt thời gian tổ chức Khai mạc Ngày hội từ 18 giờ 30 đến 22 giờ 00, ngày 01 tháng 6 năm 2019.

7. Bộ Tư lệnh thành phố: Triển khai lực lượng, phương tiện phối hợp Công an thành phố trong công tác đảm bảo an ninh, an toàn tại khu vực tổ chức các hoạt động.

8. Sở Y tế: Chịu trách nhiệm đảm bảo an toàn về y tế trong thời gian tổ chức các hoạt động.

9. Sở Giao thông vận tải: Tạo điều kiện cho các phương tiện vận chuyển trang thiết bị phục vụ thi công tổ chức sự kiện, xe thư viện lưu động, xe sách màn hình LED lưu thông vào khu vực cấm tải trong thời gian làm công tác chuẩn bị, tổ chức và vận chuyển tháo dỡ; hướng dẫn đơn vị tổ chức về phương án đảm bảo an toàn giao thông trong quá trình tổ chức sự kiện trên đường Nguyễn Huệ; có thông báo tạm ngưng các phương tiện lưu thông trên đường Nguyễn Huệ trong suốt thời gian tổ chức Lễ Khai mạc (từ 18 giờ 30 đến 22 giờ 00 ngày 01 tháng 6 năm 2019); phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông thông báo trên các phương tiện thông tin đại chúng về phương án và lộ trình lưu thông thay thế.

10. Sở Tài chính: Thẩm định kinh phí, trình Ủy ban nhân dân thành phố; phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao và các đơn vị liên quan thực hiện thu, chi, thanh quyết toán và sử dụng nguồn kinh phí theo quy định.

11. Lực lượng Thanh niên Xung phong thành phố: Phối hợp với các đơn vị liên quan đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, liên hệ địa điểm và giữ xe phục vụ đại biểu và người dân đến tham gia các hoạt động Ngày Hội.

12. Ủy ban nhân dân Quận 1:

- Phối hợp với các đơn vị liên quan bảo đảm trật tự lòng lề đường, an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường... trước, trong và sau khi tổ chức các hoạt động; huy động 100 đại biểu tham dự Khai mạc Ngày hội và 100 đại biểu tham dự Ngày hội vào ngày 02 tháng 6 năm 2019;

- Chỉ đạo Ban Quản lý Công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và đường Nguyễn Huệ hỗ trợ địa điểm tổ chức, tăng cường hệ thống chiếu sáng và không để người bán hàng rong trong khu vực tổ chức Ngày hội; tạo điều kiện thuận lợi cho các đơn vị liên quan tập kết vật tư, thực hiện thi công các hạng mục phục vụ các hoạt động Ngày hội.

13. Đài Truyền hình thành phố, Đài Phát thanh thành phố: Có kế hoạch tuyên truyền, đưa tin, tổ chức ghi âm, ghi hình phát sóng các hoạt động của Ngày hội Văn hóa đọc; thực hiện các băng tin chuyên đề phát sóng trong năm 2019 giới thiệu, tuyên truyền về Văn hóa đọc đến người dân thành phố.

14. Tổng Công ty Điện lực thành phố: Có kế hoạch chỉ đạo đơn vị trực thuộc đảm bảo nguồn điện cung cấp và có phương án dự phòng khi xảy ra sự cố điện trong suốt thời gian diễn ra Chương trình; hướng dẫn, tạo điều kiện để các đơn vị thi công phục vụ Ngày hội đấu nối nguồn điện an toàn, thuận lợi.

15. Ủy ban nhân dân quận-huyện: Tùy theo điều kiện, tình hình cụ thể của địa phương, đơn vị chủ động tổ chức Ngày hội Văn hóa đọc tại địa phương, xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động đẩy mạnh thực hiện Văn hóa đọc cụ thể, phù hợp để phát triển Văn hóa đọc trên địa bàn trong năm 2019.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày hội Văn hóa đọc và các hoạt động đẩy mạnh thực hiện Văn hóa đọc trên địa bàn thành phố năm 2019, yêu cầu các sở - ngành, đoàn thể, địa phương, đơn vị được phân công có trách nhiệm triển khai thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐNDTP;
- TTUB: CT, các PCT;
- Các đơn vị tại mục VII;
- VPUB: CPVP;
- Phòng VX;
- Lưu: VT, (VX/LH) TV. 50

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Lê Thanh Liêm